¹ Hebr. xi, 12.

malo suo diabolum miscuisse; haec postremo digna esse Deo rectore, illa Deo dignissima conditore. »

AUG. Congressionem tuam Manichæi, ne in nostra congressione superarentur, pro auxilio magno sumerent, nisi et vos cum eis fides catholica superaret: quandoquidem discordiam concupiscentiarum carnis et spiritus, et miseras generis humani, quibus plena est natura mortalium, incipientes a fletibus et calamitatibus parvulorum, propterea non sinuntur duarum, quas inducunt, naturarum commixtioni tribuere; quia haec omnia naturæ peccato vitiatæ, quam Deus bonam condidit, nec viatiam foecunditatis munere et bono opificio suo deserit, auctoritate divina et verissima ratione tribuuntur. Quod vos negantes, arma quidem quibus vincuntur, conamini infringere; sed tam sunt firma et invicta, ut sive illis ad vos, sive vobis ad illos transfixis et peremptis perveniant, utrosque prosternant.

II. JUL. « Quibus duobus si creditis, id est, Dei nec opera mala esse, nec iniqua judicia; totum traducis dogma conteritur: sicut e regione, traducis impietate suscepta, haec duo conditio Dei atque judicatio, per quæ solum Deus potest intelligi, destruuntur. »

AUG. Nec opera mala sunt Dei, quando et de malis quibuscumque bene operatur, et parvulis, quos de massa per primi hominis prævaricationem perdita bene operatus est, etiam sanandis benigne opitulatur; nec iniqua judicia, quando gravi jugo super filios Adam a die exitus de ventre matris eorum, non nisi peccatorum merita ulciscitur¹. Hæc cum creduntur atque intelliguntur, et Manichæorum et Pelagianorum error extinguitur: Manichæorum scilicet, quia mala ista generis humani volunt deputari nescio cui mali principio æternitati Dei

¹ Eccli. xl, 1.

coæterno; Pelagianorum autem, quia nolunt imputare peccato.

III. JUL. « Jam ergo ea quæ contexuit laceratos naturalium, ponderemus: sed ut rerum, quæ mutua sunt responsione perplexe, lectori nostro tam intelligentia quam discretio suggestur, quo genere obluctetur, admonere. Profitetur scriptis obviare nostris, quæ ad se ait in brevi chartula destinata, et ponit aliquas sententiarum mearum particulas atque suggillat, quæ in meo opere non tenentur. »

AUG. Deo gratias, quod ipsis quatuor libris tuis, unde ille quod voluit, sicut voluit, excerptis, cujus ad me chartula missa pervenit, sex libris meis ad cuncta respondi. Puto quod ibi non es dicturus, aliqua me redarguere voluisse, quæ in tuo opere non tenentur: quod et si dixeris, idque probaveris; etiam gratulari debo, non te dixisse, quæ dicere non deberes: atque utinam quæcumque verba tua rectissime reprehenduntur, nulla omnino dixisses.